
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 

48

BRNO 2007



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head o f  ed itoria l board

Redakční rada Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

O dpovědný redaktor Petr Škrdla
Editor in ch ie f

Výkonná redakce Balázs Komoróczy, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Blanka Veselá

Technická redakce Dana Gregorová
Technical Editors

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
48 , 2007

90270/09

Obrázek na obálce Jeskyně Býčí skála. Geometrický vzorec, datovaný do eneolitu.
Cover illustration Býčí skála Cave. A geometrie pattern dated to the Aeneolithic.

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-83-4
Copyright © 2007 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors.

Kniha byla vydána s přispěním Akademie věd ČR 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz
http://www.iabrno.cz


ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
4 8

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-83-4

BRNO 2007



O bsah

STU D IE A KRÁTKÉ ČLÁNKY
Sezonalita  gr avettských  lokalit na základě  studia  mikro-  13

Miriam Nývltová Fišáková
STRUKTUR ZUBNÍHO CEMENTU SAVCŮ

Seasonality of Gr avettian  sites based on study of mammal's dental cem ent mic
rostructures

Eugeniusz Foltyn, Edel- 
garda M. Foltyn, Janusz 
Krzysztof Koztowski. Jan 
Maciej Waga

T he Y ounger Phase of th e  M iddle Palaeolithic  in U pper 25 
S ilesia

M ladší fáze středního paleolitu v H orním Slezsku

Petr Škrtila

A nalýza  povrchové části kolekce bohunicienu z lokality  45 
T varožná -Z a školou

A nalysis of the surface part of the Bohunician collection from the site  of T varo- 
zna-Z a školou

Petr Šída, Petr Pokorný, 
Petr Kuneš

Dřevěné a r te f a k ty  raně holocenního stáří z litorálu  55 
zaniklého jezera  Švarcenberk

Early Holocene wooden artifacts  from the  Lake Švarcenberk

Alena Hrbáčková

Osídlení lidu kultury s moravskou malovanou keramikou 65 
na území Modříc a v blízkém okolí na základě analýzy keramiky

T he M oravian Painted  Ceramic Culture settlem ent in the territory M odříce based 

ON POTTERY ANALYSIS

Eduard Droberjar

N eue Erkenntnisse  zu den F urstengrábern  der C ruppe 93 
H assleben Leuna -C ommern in Bóhmen

N ové poznatky k bohatým  kostrovým  hrobům skupiny Hassleben-Leuna-G ommern

V ČECHÁCH

Tomáš Zeman
Z ur Chronologie der S iedlunc Z lechov 105

K CHRONOLOGII SÍDLIŠTĚ VE ZLECHOVĚ

Lumír Poláček, Marian 
Mazuch, Marek Hladík, 
Andrea Bartošková

Stav a perspektivy výzkumu podhradí mikulčického hradiště 119

Stand und Perspektiven der Forschung zum Suburbium des Burgwalls von M ikulCice

Rudolf Procházka, 
Marek Peška

Základní rysy vývoje brněnské keramiky ve 12.-13./14. století 143

Die Grundlinien der Entwicklunc der Keramik des 12.-13./14. Jahrhunderts in Brno

5



PŘ E H L ED  V Ý ZK U M Ů  NA MORAVĚ A VE SLEZSK U
PALEOLIT A MEZOLIT
BORŠICE (Boršice u Buchlovic, okr. Uherské Hradiště) Petr Škrtila, Miriam Nývltová Fišáková, 303

Martin Novák, Daniel Nývlt
BRNO (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město) Ondřej Mlejnek 309
HLINSKO (okr. Přerov) Petr Škrtila 310
HOSTIŠOVÁ (okr. Zlín) Lenka Pěluchová Vitošová .313
HRUBÁ VRBKA (okr. Hodonín) . Jaromír Šmerda 315
MOHELNO (okr. Třebíč) Martin Kuča, Milan Vokáč, Lubomír Prokeš 316
MORAVANY (k. ú. Moravany u Brna, okr. Brno-venkov) Petr Škrdla, Rudolf Procházka 316
MORAVSKÉ BRÁNICE (okr. Brno venkov) Martin Kuča 316
MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo) Miriam Nývltová Fišáková, Alena Hrbáčková 317
NAPAJEDLA (okr. Zlín) Petr Škrdla 317
PŘEROV (k. ú. Ceky ně, okr. Přerov) Zdeněk Schenk, Jan Mikulík 321
PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) Jiří Svoboda, Miriam Nývltová Fišáková, 322

Martin Novák, Jaromír Demek, Jiří Kovanda
SILŮVKY (okr. B rno-venkov) Michal Simandl 331
SPYTIHNĚV (okr. Z lín ) Petr Škrdla, Miriam Nývltová Fišáková, 331

Martin Novák, Daniel Nývlt
TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov) Martin Kuča, Petr Škrdla 332
UHERSKÉ HRADIŠTĚ Petr Škrdla, Miriam Nývltová Fišáková 333
(k. ú. Jarošov u Uh. Hradiště, okr. Uh. Hradiště)
VELATICE (okr. Brno-venkov) Martin Kuča, Petr Škrdla 334
VEVF.RSKÉ KNÍNICE (okr. Brno-venkov) Martin Kuča, Jiří Šmarda 334
ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) Lenka Pěluchová Vitošová 334

NEOLIT
BRNO (k. ú. Bohunice, Nový a Starý Lískovec, Michal Přichystal 337
okr. Brno-město)
BRNO (k. ú. Jundrov, okr. Brno-město) Karel Kirchner, Martin Kuča 338
BRNO (k. ú. Komín, okr. Brno-město) David Parma 340
BRNO (k. ú. Královo Pole, okr. Brno-město) Petr Holub 340
BRNO (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město) Antonín Zůbek 340
BŘEZINA (k. ú. Pulkava, okr. Vyškov) Miroslav Šmíd 341
ČEBÍN (okr. Brno-venkov) Martin Kuča, Kamil Smíšek 341
DOLANY (k. ú. Dolany u Olomouce, okr. Olomouc) Jakub Vrána 342
DOUBRAVY (okr. Zlín) Jana Langová 342
HLUBOKÉ MAŠŮVKY (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 34.3
HLUK (okr. Uherské Hradiště) Zdeněk Schenk 343
HRUBÁ VRBKA (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 343
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 344
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 344
KRHOVICE (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 345
LESNICE (okr. Šumperk) Jakub Halama, Petr Kašpárek 345
LIPOV (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 346
MAŠOVICE (k. ú. Mašovice u Znojma, okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 346
MEDLOV (k. ú. Medlov u Uničova, okr. Olomouc) Marek Kalábek 346
MOHELNO (okr. Třebíč) Martin Kuča, Milan Vokáč, Lubomír Prokeš 347
MOKRÁ-HORÁKOV (k. ú. Mokrá u Brna, okr. Brno-venkov) Martin Kuča 348
MORAVSKÉ BRÁNICE (okr. Brno-venkov) Martin Kuča 349
OPAVA (k. ú. Malé Hoštice, okr. Opava) Jindřich Hlas 350
OTASLAVICE (k. ú. Horní Otaslavice, okr. Prostějov) Karel Faltýnek, Pavel Šlézar 350
OTASLAVICE (k. ú. Horní Otaslavice, okr. Prostějov) Pavel Moš 350
POLICE (okr. Šumperk) Jakub Halama, Petr Kašpárek 350
POPŮVKY (k. ú. Popůvky u Brna, okr. Brno-venkov) Olga Palečková, Marek Lečbych 351
PŘEROV (k. ú. Dluhonice, okr. Přerov) Zdeněk Schenk, Vendula Vránová 351
RADVANICE (k. ú. Radvanice u Lipníka nad Bečvou, Zdeněk Schenk, Martin Moník 352
okr. Přerov)
SLATINA (okr. Znojmo) Zdeněk  Č ižm ář 3 5 3

6



VEVERSKÁ BÍTÝŠKA (okr. Brno-venkov) Martin Kuěa 353
ZÁBŘEH (k. ú. Zábřeh na Moravě, okr. Šumperk) Petr Kašpárek, Jakub Halama 353
ZÁSTŘIZLY (okr. Kroměříž) František Trampota 354

ENEOLIT
BEZMĚROV (okr. Kroměříž) Arkadiusz Tajer 355
BRNO (k. ú. Bohunice, okr. Brno-město) Michal Přichystal 355
BRNO (k. ú. Bohunice, Nový a Starý Lískovec, 
okr. Brno-město)

Michal Přichystal 356

BRNO (k. ú. Jundrov, okr. Brno-město) Martin Geisler 356
BRNO (k. ú. Komín, okr. Brno-město) David Parma 356
BRNO (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město) Antonín Zůbek 356
BŘEZINA (k. ú. Pulkava, okr. Vyškov) Miroslav Šmíd 357
HABRŮVKA (okr. Blansko) Jiří Svoboda 357
HLINSKO (okr. Přerov) Lubomír Šebela, Petr Škrdla, 

Zdeněk Schenk
359

HULÍN (okr. Kroměříž) Martin Paulus 362
CHOLINA (okr. Olomouc) Miroslav Šmíd 362
KLENOVICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Petr Gadas, Antonín Přichystal, 

Lubomír Šebela
362

KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 363
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 363
KROMĚŘÍŽ (k. ú. Miňůvky, okr Kroměříž) Arkadiusz Tajer 363
KŘENOVICE (k. ú. Křenovice u Kojetína, okr. Přerov) Arkadiusz Tajer 364
LHOTA (k. ú. Lhota u Lipníka nad Bečvou, okr. Přerov) Dalibor Figeí, Václav Novotný ml. 364
MIKULOV (okr. Břeclav) Petr Kubín 365
MOSTKOVICE (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 365
NÁMĚŠŤ NA HANÉ (okr. Olomouc) Miroslav Šmíd 365
NAPAJEDLA (okr. Zlín) Petr Škrdla, Lubomír Šebela, 

Antonín Přichystal
366

NEPLACHOVICE (okr. Opava) Tereza Krasnokutská 367
OLŠANY U PROSTĚJOVA (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 367
OPAVA (k. ú. Jaktař, okr. Opava) Tereza Krasnokutská 367
PŘEROV (k. ú. Čekyně, okr. Přerov) Zdeněk Schenk, Jan Mikulík 368
PŘEROV (k. ú. Újezdec u Přerova, okr. Přerov) Zdeněk Schenk, Martin Moník, Jan Mikulík 368
PŘESTAVLKY (k. ú. Přestavlky u Přerova, okr. Přerov) Zdeněk Schenk 368
SENORADY (okr. Brno-venkov) Josef Kovář, Milan Vokáč 369
SLATINICE (k. ú. Slatinice na Hané, okr. Olomouc) Miroslav Šmíd 369
STŘÍBRNÍCE (k. ú. Stříbrnice nad Hanou, okr. Přerov) Arkadiusz Tajer 369
TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov) Martin Kuča, Petr Škrdla 370
ÚVALNO (okr. Bruntál) Tereza Krasnokutská 370
VRCHOSLAVICE (okr. Prostějov) Arkadiusz Tajer 371
ZNOJMO (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 372
ZNOJMO (k. ú. Přímětice, okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 372

DOBA BRONZOVÁ
BLUČINA (okr. Brno-venkov) Milan Salaš 373
BRNO (k. ú. Komín, okr. Brno-město) David Parma 373
BRNO (k. ú. Soběšice, okr. Brno-město) Milan Salaš 374
BRNO (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město) Václav Kolařík, Antonín Zůbek 374
BRNO (k. ú. Zábrdovice, okr. Brno-město) Antonin Zůbek 375
BZENEC (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 375
HORNÍ LHOTA (k. ú. Horní Lhota u Luhačovic, okr. Zlín) Jiří Kohoutek, Zuzana Váňová 375
HRUBÁ VRBKA (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 376
JIŘÍKOVICE (okr. Brno-venkov) David Parma 377
KOBEŘICE (okr. Opava) Jiří Juchelka, Pavel Stabrava 377
KRAVAŘE (k. ú. Kravaře ve Slezsku, okr. Opava) Jindřich Hlas 378
KROMĚŘÍŽ (k. ú. Postoupky, okr. Kroměříž) Arkadiusz Tajer 379
LIPOV (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 379
LITOVEL (okr. Olomouc) Pavel Šlézar 379

7



MEDLOV (k. ú. Medlov u Uničova, okr. Olomouc) Marek Kalábek 379
MIKULOV (okr. Břeclav) Petr Kubín 380
NEPLACHOVICE (okr. Opava) Tereza Krasnokutská 380
OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) Jaroslav Peška, Filip Šrámek 380
OPAVA (k. ú. Jaktař, okr. Opava) Tereza Krasnokutská 380
MALÉ HOŠTICE (k. ú. Malé Hoštice, okr. Opava) Jindřich Hlas 380
OTASLAVICE (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 382
OTASLAVICE (k. ú. Horní Otaslavice, okr. Prostějov) Karel Faltýnek, Pavel Slézar 382
OTASLAVICE (k. ú. Horní Otaslavice, okr. Prostějov) Pavel Moš 382
OTN1CE (okr. Vyškov) Marek Lečbych 383
PODOLÍ (k. ú. Podolí u Brna, okr. Brno-venkov) David Parma 383
POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) Marek Lečbych 383
POPICE (okr. Břeclav) Martin Novák 383
PRAVČICE (okr. Kroměříž) Martin Paulus 384
SMRŽICE (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 384
STŘÍBRNÍCE (k. ú. Stříbrníce nad Hanou, okr. Přerov) Arkadiusz Tajer 384
SUCHOHRDLY (k. ú.Suchohrdly u Miroslavi, okr. Znojmo)Zdeněk Čižmář .384
TVAROŽNÁ (okr. Brno-venkov) Martin Kuča 385
VRCHOSLAVICE (okr. Prostějov) Arkadiusz Tajer 385
VYSOKÉ POLE (okr. Zlín) Jiří Kohoutek 385
ZLÍN (k. ú. Malenovice u Zlína, okr. Zlín) Jana Langová 386
ZNOJMO (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 386
ŽAROSICE (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 387
ŽBÁNOV (k. ú. Žbánov, vojenský újezd Březina, okr. Vyškov) Pavel Moš 388

DOBA ŽELEZNÁ
BRODF.K U PROSTĚJOVA (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 389
DOBŠICE (k. ú. Dobšice u Znojma, okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 389
HRUBÁ VRBKA (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 389
CHARVÁTY (okr. Olomouc) Vendula Vránová 390
JIŘÍKOVICE (okr. Brno-venkov) David Parma 390
KOMÁROV (okr. Opava) Tereza Krasnokutská 390
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 391
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 391
LIPOV (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 391
MAŠOVICE (k. ú. Mašovice u Znojma, okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 391
MEDLOV (k. ú. Medlov u Uničova, okr. Olomouc) Marek Kalábek 392
MIKULČICE (okr. Hodonín) Marian Mazuch, Jaroslav Škojec 392
MIROSLAV (okr. Znojmo) Dagmar Jelínková, Ondřej Šedo 392
MODRÁ (k. ú. Modrá u Velehradu, okr. Uherské Hradiště) Miroslav Vaškových 392
OLŠANY U PROSTĚJOVA (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 393
POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) Marek Lečbych 393
PRAVČICE (okr. Kroměříž) Martin Paulus 393
ŠLAPANICE (k. ú. Šlapanice u Brna, okr. Brno-venkov) David Parma 394
ZNOJMO (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 394

DOBA ŘÍMSKÁ
BOŽICE (okr. Znojmo) Jan Jílek 395
DOBŠICE (k. ú. Dobšice u Znojma, okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 395
DRÁSOV (okr. Brno-venkov) Jan Jílek 396
HRUBÁ VRBKA (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 397
KOBEŘICE (k. ú. Kobeřice ve Slezsku, okr. Opava) Jiří Juchelka 397
KOMÁROV (okr. Opava) Tereza Krasnokutská 397
I.IPOV (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 398
MIROSLAV (okr. Znojmo) Dagmar Jelínková, Ondřej Šedo 398
MUŠOV (k. ú. Pasohlávky, okr. Břeclav) Dagmar Jelínková 398
OLDŘIŠOV (okr. Opava) Tereza Krasnokutská 398
OLOMOUC (k. ú. Neředín, okr. Olomouc) Jaroslav Peška, Filip Šrámek 399
OPAVA (k. ú. Opava-Předměstí, okr. Opava) Pavel Malík 399
PRAVČICE (okr. Kroměříž) Martin Paulus 400

8



PROSIMĚŘICE (okr. Znojmo) Jan Jílek, Jan Košťál, Milan Vokáč 400
SUCHOHRDLY (k. ú. Suchohrdly u Miroslavi, okr. Znojmo)2deněk Čižmář 403
VRCHOSLAVICE (okr. Prostějov) Arkadiusz Tajer 403

STŘEDOVĚK A NOVOVĚK
BEDŘICHOVICE (okr. Brno-venkov) David Parma 405
BISKUPICE (k. ú. Biskupice u Jevíčka, okr. Svitavy) Jiří Doležel 405
BRNO (okr. Brno-město) Petr Holub, Václav Kolařík, David Merta, 410

Marek Peška, Petr Polánka, Lenka Sed
láčková, Dana Zapletalová, Antonín Zůbek

BRNO (k. ú. Bohunice, Nový a Starý Lískovec, Michal Přichystal 461
okr. Brno-město)
BRNO (k. ú. Brno-město, okr. Brno-město) Zuzana Baarová 462
BRNO (k. ú. Líšeň, okr. Brno-město) Pavel Fojtík, Mojmír a Radim Malečkovi 462
BRODEK U PROSTĚJOVA (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 463
ČŘJKOVICE (okr. Hodonín) František Kostrouch 464
DIVÁKY (okr. Břeclav) Josef Unger 465
HODONÍN (okr. Hodonín) František Kostrouch 466
HOSTĚRADICE (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 467
HRANICE (okr. Přerov) Jakub Vrána 467
HRUBÁ VRBKA (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 468
HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 468
JAVORNÍK (k. ú. Javorník-město, okr. Jeseník) Ladislav Kaiser, Pavel Šlézar 468
JIHLAVA (k. ú. Jihlava, okr. Jihlava) Petr Hejhal, Petr Hrubý 469
JIHLAVA (k. ú. Pístov u Jihlavy, okr. Jihlava) Petr Hejhal, Petr Hrubý, Petr Kočár,

Karel Malý 472
JIŘÍKOVICE (okr. Brno-venkov) David Parma 475
KLIMKOVICE (okr. Nový Jičín) Hana Teryngerová 475
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Pavel Fojtík 476
KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 476
KRNOV (k. ú. Krnov-IIorní předměstí, okr. Bruntál) František Kolář 477
KUŽELOV (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 477
KYJOV (okr. Hodonín) Jiří Kohoutek 477
KYJOV (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 477
LITOVEL (okr. Olomouc) Pavel Šlézar 478
LITOVEL (okr. Olomouc) Karel Faltýnek, Pavel Šlézar 480
LODĚNICE (k. ú. Loděnice u Mor. Krumlova, okr. Znojmo) Josef Unger 480
LOŠTICE (okr. Šumperk) Jakub Halama 480
MACKOVICE (okr. Třebíč) Lenka Sedláčková, Petr Žákovský 481
MEDLOV (k. ú. Medlov u Uničova, okr. Olomouc) Marek Kalábek 481
MIKULČICE (okr. Hodonín) Marek Hladík 482
MIKULČICE (okr. Hodonín) Marian Mazuch, Jaroslav Škojec 482
MIKULOV (k. ú. Mikulov na Moravě, okr. Břeclav) Petr Kubín 483
MIROSLAV (okr. Znojmo) Dagmar Jelínková, Ondřej Šedo 483
MODŘÍCE (okr. Brno venkov) Rudolf Procházka 484
MOHELNICE (okr. Šumperk) Vladimír Goš, Jakub Halama 486
MORAVSKÝ PÍSEK (okr. Hodonín) Marek Hladík, Jaroslav Škojec 486
MRAMOTICE (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 487
MUTĚNICE (okr. Hodonín) František Kostrouch 487
OLDŘIŠOV (okr. Opava) Tereza Krasnokutská, Michal Zezula 488
OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) Hana Dehnerová 489
OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) Petr Večeřa 491
OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) Karel Faltýnek, Jan Grégr, 492

Richard Zatloukal
OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) Michal Cheben, Peter Kováčik, 492

Martin Moník, Miroslava Plaštiaková
OLOMOUC (k. ú. Olomouc-město, okr. Olomouc) Richard Zatloukal 493
OLOMOUC (k. ú. Bělidla, Holice, Nedvězí, Slavonín, Peter Kováčik 494
okr. Olomouc)
OPAVA (k. ú. Opava-Město, okr. Opava) Marek Kiecoň, Michal Zezula 494

9



OPAVA (k. ú. Opava-Předměstí, okr. Opava) Pavel Malík 496
OPAVA (k. ú. Opava-Předměstí, okr. Opava) Marek Kiecoň, Michal Zezula 497
OPAVA (k. ú. Opava-město, okr. Opava) František Kolář 497
OSTRAVA (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava) František Kolář 499
OSTRAVA (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava) Marek Kiecoň, Michal Zezula 499
OSTRAVA (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava) Zbyněk Moravec 500

OSTRAVA (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava) Pavel Malík, Zbyněk Moravec, 
Michal Zezula

501

OSTROŽSKÁ NOVÁ VES, (okr. Uh. Hradiště) Miroslav Vaškových 502
OTASLAVICE (k. ú. Horní Otaslavice, okr. Prostějov) Karel Faltýnek, Pavel Šlézar 502
OTASLAVICE (k. ú. Horní Otaslavice, okr. Prostějov) Pavel Moš 503
PAVLOV (k. ú. Pavlov u Dolních Věstonic, okr. Břeclav) Petr Kubín 503
PODOLÍ (k. ú. Podolí u Brna, okr. Brno-venkov) David Parma 503
PODOLÍ U MOHELNICE (okr. Šumperk) Jakub Halama 503
POZOŘICE (okr. Brno-venkov) Josef Kovář 505
PRAČE (okr. Brno-venkov) David Parma 505
PROSTĚJOV (okr. Prostějov) Miroslav Šmíd 505
PŘEROV (okr. Přerov) Jiří Kohoutek, Zdeněk Schenk 506
PŘEROV (okr. Přerov) Peter Kováčik, Zdeněk Schenk 508
PŘEROV (okr. Přerov) Jan Mikulík, Zdeněk Schenk 509
PŘEROV (k. ú. Kozlovice u Přerova, okr. Přerov) Jan Mikulík, Zdeněk Schenk 510
PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) Jan Mikulík, Martin Moník,

Miroslava Plaštiaková, Zdeněk Schenk 510
PŘEROV (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) Jan Mikulík, Zdeněk Schenk 511
PŘEROV (k. ú. Újezdec u Přerova, okr. Přerov) Jan Mikulík, Martin Moník,

Zdeněk Schenk 511
PŘÍKAZY (okr. Olomouc) Ladislav Kaiser 511
RADKOV (k. ú. Radkov u Vítkova, okr. Opava) František Kolář 512
RADOTÍN (k. ú. Radotín u Lipníka nad Bečvou, okr. Přerov) Dalibor Figel 513
SLATINA (k. ú. Slatina u Jevišovic, okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 514
STRÁŽNICE (k. ú. Strážnice na Moravě, okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 514
ŠTERNBERK (okr. Olomouc) Jakub Vrána 515
TIŠNOV (okr. Brno-venkov) Václav Kolařík 516
UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) Dana Menoušková 517
UNIČOV (okr. Olomouc) Hana Dehnerová 518
ÚSOV (k. ú. Úsov-město, okr. Šumperk) Jakub Halama 518
VESELÍ NAD MORAVOU (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 519
VÉMYSLICE (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 519
VNOROVY (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 519
VRANOV (k. ú. Vranov u Brna, okr. Brno-venkov) Michal Přichystal 519
VYSOKÉ POLE (okr. Zlín) Jiří Kohoutek 520
ZLATÉ HORY (k. ú. Zlaté Hory v Jeseníkách, okr. Jeseník) Martin Moník, Miroslava Plaštiaková 522
ZLÍN (okr. Zlín) Jiří Kohoutek 522
ZNOJMO (okr. Znojmo) Zdeněk Čižmář 523
ZNOJMO (okr. Znojmo) Bohuslav F. Klíma 528
ŽAROŠICE (okr. Hodonín) Jaromír Šmerda 529
ŽBÁNOV (k. ú. Žhánov, vojenský újezd Březina, okr. Vyškov) Pavel Moš 531
ŽĎÁR NAD SAZAVOU (okr. Žďár nad Sázavou) Josef Unger 532
ŽĎÁR NAD SÁZAVOU (okr. Žďár nad Sázavou) Martin Geisler 532

ZPRÁVY O Č IN N O ST I
Jiří Doležel 
Jan Fridrich
Klára Rybářova, Jiří Svoboda 
Lubomír Šebela 
Ivan Čižmář, Jana Marečková, 
Miloš Čižmář 
Pavel Kouřil

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČR, BRNO V ROCE 2006 535
1. PRACOVNÍ SETKÁNÍ PALEOLITIKŮ -  KVÍLÍCE 5 .-6 .12 .2006 537
MIROSLAV DANĚK 537
JINDRA NEKVASIL OSMDESÁTILETÝ 538
VÝSLEDKY LETECKÉHO SNÍMKOVÁNÍ ÚAPP BRNO NA MORAVĚ ZA ROK 2006 544

DISKUZE: ZNOVU K ARCHEOLOGII V NPÚ -  ANEB KDO MANIPULUJE S FAKTY. 549 
ODPOVĚĎ N. GORYCZKOVÉ A M. ZEZULOVI

10



Přehled výzkumů 48, Brno 2007

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU
2006

OVERVIEW OF EXCAVACIONS IN MORAVIA AND SILESIA
2006

ÜBERSICHT DER GRABUNGEN IN MÄHREN UND
SCHLESIEN 2006



Přehled výzkumů 48, Brno 2007

DOBA ŘÍMSKÁ 
ROMAN AGE 
RÖMISCHE KAISERZEIT

BOŽICE (o k r. Znojm o)
.Mokřidla" Doba římská. Sídliště. Ojedinělý nález.

V roce 2006 bylo autorovi tohoto příspěvku umožněno 

prostudování kovového předmětu nalezeného soukromou oso

bou na katastru obce Božice pomocí detektoru kovů. Jde 

o  fragment hřebu s bronzovou ěíškovitou hlavicí římsko-pro- 

vinciálního původu (obr. 1, 2. 3). Největší dochovaná délka 

svrchní strany zlomku hlavice je 23 mm. S ohledem na frag- 

mcntární stav je určení předmětu problematické. Hřeby 

s ěíškovitou hlavicí z barevného kovu se v době římské 

hojně používaly např. u kování skříněk či ve vojenské výstroji 

(Allason-Jones 1985, 100-102; Gáspár 1986,33,56-57,66-67, 

Taf. XXXII, CCCXXIII; Sakař 1991, 11, obr. 1: 4a-b). Tato 

zpráva byla vypracována za podpory grantu č. 404/05/H527.

Jan Jílek

Obr. 3. Božice. Fragment hřebu s ěíškovitou hlavicí. 
Božice. Fragment of bell shaped stud.

Obr. 1. Božice. Fragment hřebu s ěíškovitou hlavicí. 
Božice. Fragment of bell shaped stud.

UJ
O J

OJ

(O
O l

Obr. 2. Božice. Fragment hřebu s ěíškovitou hlavici. 
Božice. Fragment of bell shaped stud.

L i t e r a t u r a

Gáspár, D. 1986: Römische Kästchen aus Pannonien  I, 11. 

Anteus 15/1986.

Allason-Jones, L. 1985: Bell-shapcd studs? In: Bishop, M. C. 

(ed.): The Production and D istribution  o f Rom an 

M ilita ry  Equipm ent. Procceedings o f  the Second 

Rom an M ilita ry  Equipm ent Research Seminar. HAR 

Int. Ser. 275, 95-108.

Sakař, V. 1991: Kování římských skříněk v českých nálezech. 

Sborn ík  N árod n ího Muzea, řada h istorická  160, 

11-19

R e s u m é

Božice (distríct o f Znojmo), „Mokřidla". Roman Period. 

Settlement. Isolated find.

A fragment o f  bell-shaped stud was found thanks to the 

surface research.

D0BŠICE (k. ú. D obíice  u Znojm a, o kr. Znojm o)
.Lérv". Mladší doba římská. Sídliště {?). Záchranný výzkum.

V těsné blízkosti nádrže DN2 se v trasách kanalizace 

podařilo vyzvednout několik drobných kovových předmětů 

z doby římské. Při rozšiřování prostoru nádrže I)N2 byla na 

dně koryta slepého ramene řeky Dyje dokumentována stati- 

grafická sekvence vrstev, která poskytla též významné paleo 

botanické nálezy, jejichž vznik lze předběžné klást do období 

mladší doby římské. Kromě velkého množství keramiky 

a zvířecích kostí se podařilo získat soubor opracovaných 

i neopracovaných dřev, zlomky importované římsko-provinci- 

ální keramiky, kostěné brusle aj. Za pozornost stojí především

395



Zprávy o výzkumech za rok 2006: Doha římská

Obr. 4. Dobšice. Follis Constantina I. (306/7-337), avers.
Dobšice. Follis des Konstantins I. (306/7-337), 

Avers.

měděný follis Constantina I. (306/7-337), ražený v letech 

313-337 v Siscii (d le určení Dr. E. Kolníkové; obr. 4).

Zdeněk Č ižtnář

Resumé
Dobšice (Kataster Dobšice u Znojma, Bez. Znojmo), 

„I.éry“. Jüngere Römische Kaiserzeit. Siedlung (?). Rettungs

grabung.

DRASOV (okr. Brno-venkov)
.Díly k Holubovym-Lany k Malhostovieim". Doba římská. Sídli
ště. Ojedinělý nález.

V roce 2006 bylo autorovi tohoto příspěvku umožněno 

prostudování kovového předmětu nalezeného soukromou 

osobou na katastru obce Drásov pomocí detektoru kovů. Trať,

Obr. 5. Drásov. Fragment hřebu s číškovitou hlavicí. 
Drásov. Fragment of bell shaped stud.

na níž byl nález učiněn, jc již známa z povrchových sběrů 

prováděných v 80. a 90. letech 20. století (přehledně Doležel 

1985, 85). Jde o  železný hřeb s bronzovou, resp mosaznou 

číškovitou hlavicí (obr. 5 ,6 ,7 ). Je 31 mm vysoký a 29 mm širo

ký. Hlavice má číškovitý tvar a na její svrchní straně se nachází 

centrálně umístěný knoflík. Analogické hřeby typu Allason- 

Jones 1 pocházejí z četných lokalit na území římské říše 

(Allason-Jones 1985, 95, Fig. 1). Vyskytují se -  na rozdíl od 

hřebů s bronzovým hrotem obdélníkovitého profilu -  jedno

tlivě (srov. Sakař 1991, 11, obr. 1: 4a-4b) a převažují na mís

tech spojených s působením římského vojska (Allason-Jones 

1985, 97, 102), což lze mimo jiné doložit i nálezy z legionářs

kých táborů v Carnuntu (Grünewald 1981, Taf. 18; 15) 

a v  Lauriacu (Groller 1907, Fig. 59; 2). Předpokládá se, že slou

žily např. jako kování zakončující rukojeť dýk nebo jako hřeby, 

které byly součástí pouzdra dolabry (Allason-Jones 1985, 

100). Z germánského prostředí jsou známy zejména z nad- 

dunajské části Dolního Rakouska, což zřejmě souvisí s inten

zivní povrchovou prospekcí tohoto regionu. Z území římské

ho impéria je tento typ hřebu znám od konce 1. až do 4. st. 

(tam též 102). Zpráva vznikla za podpory grantu č. 

404/05/H527.

Jan Jílek

_  <-u

Obr. 6. Drásov. Fragment hřebu s číškovitou hlavicí. 
Drásov. Fragment of bell shaped stud.

Obr. 7. Drásov. Fragment hřebu s číškovitou hlavicí. 
Drásov. Fragment of bell shaped stud.

396



Přehled výzkumů 48, Brno 2007

Literatura

Allason-Jones, L. 1985: Bell-shaped studs? ln: M.C. Bishop 

(ed.): n e  Production  and D istribu tion  o f  Rom an  

M ilita ry  Equipm ent. Procceedings o f  the Second 

Rom an M ilita ry  Equipm ent Research Seminar. BAR 

Int. Ser. 275,95-108.

Doležel, J. 1985: Pravěké a raně středověké osídlení Tišnov- 

ska-předběžné výsledky povrchového průzkumu 

vletech  1979-1985 (okr. Blansko, Brno-venkov). Pře

hled výzkum ů 1983 (1985), 85-89. 

von Groller, M. 1907: II. Die Grabung in dem Lager Lauriaeum.

D er Röm ische Limes in Österreich  VIII, 119-156. 

Grünewald, M. 1981: Die Kleinfunde des Legionslagers von 

Carnuntum mit Ausnahme der Gefässkeramik. (Gra

bungen 1868-1974). D er Röm ische Limes in Österreich  

XXXI, 1-58.

Sakař, V. 1991: Kování římských skříněk v českých nálezech. 

S born ík  N árod n ího Muzea, řada h istorická  160, 

11-19.

Resum é

Drásov (district o f  Brno-venkov), „Díly k Holubovým- 

Lány k Malhostovicím“. Roman Period. Settlement. Isolated 

find.

A fragment o f  bell-shaped stud o f  type 1 (Allason-Jones 

1985, 95, Fig. 1) was found thanks to the private surface 

research. The type 1 studs were ušed for a variety o f  

purposes. The item is dated from half o f  the end 1 nd to the 

4rJ Century AD.

HRUBÁ VRBKA (okr. Hodonín)
„Sedliště, Klínky". Doba římská. Sídliště. Povrchový sběr.

Při povrchovém sběru, prováděném v letech 2005-2006 

Martinem Ďugou a Michalem Polákem, byla v trati „Sedliště“ 

a na ni bezprostředné navazující trati „Klínky“ objevena 

nová polvkulturni lokalita. Její poloha na trojúhelníkové 

terase svírané Malanským potokem a jeho bezejmenným 

levobřežním přítokem s nadmořskou výškou 260-270 m je na 

ZM ČR 1 : 10 000 (list 35-11-22) určena okolím bodu 485:205 

mm od Z:J s.č. Z rámec souboru nálezového materiálu (srov. 

kap. Neolit, Doha bronzová a Doba železná) patří řada kera

mických zlomků s typickou vhloubenou i plastickou vy/do 

bou do období od starší až. po pozdní dobu římskou, včetně 

keramiky jiříkovického a zlechovského typu. Z římsko-pro- 

vinciálních importů jsou to zlomky keramiky typu terra sigil- 

lata z Rheinzabernu, oranžové a jemné šedé provinciální 

keramiky a mladořímských zeleně glazovaných mortarií. Mezi 

produkty kovové industrie vynikají destičkovitá spona, kolín 

kovitá spona, polovina nákončí a drobný závěsek, o místní 

řemeslnické výrobě svědčí nálezy' bronzových slitkň, struska 

a zlomky kovových koláčů.

„Za bařinou". Doba římská. Sídliště. Povrchový sběr.

Další novou polvkulturni lokalitu v trati „Za bařinou“ 

objevil Martin Ďuga v roce 2006. Její poloha na pravobřežní 

terase Zabařincového potoku o  nadmořské výšce 256-268 m 

je na ZM ČR 1 : 10 (KM) (list 35-11-23) určena okolím bodu 

180:170 mm od Z:J s.ě. Do doby římské se řadí keramické nále

zy stejného charakteru i datace jako u předchozí lokality, 

z importů byla objevena neglazovaná mortaria a terra sigillata 

z výrobních center Rheinzabern, Westerndorf a Pfaffenho

fen. Navíc lze jmenovat skleněné korály různých tvarů a barev 

(tmavě modrý polyedrický, tmavě zelený válcovitý a kulatý) 

a zřejmě i další amorfní kousky skla, případně jantaru (srov. 

kap. N eo lit Doba bronzová a Doba železná).

J a ro m ír Šmerda

Resum é

Hrubá Vrbka (Bez. Hodonín), „Sedliště, Klínky“. Römische 

Kaiserzeit. Siedlung. Terrainbegehung.

Hrubá Vrbka (Bez. Hodonín), „Za bařinou“. Römische Kai 

serzeit. Siedlung. Terrainbegehung.

KOBERICE (k. ú. Kobeřlce ve Slezsku, okr. Opava)
Javorová ul., Topolová ul. Doba římská. Sídliště. Záchranný 
výzkum. Uložení: AÚ Av ČR Brno

Při výzkumu, vyvolaném postupnou výstavbou 23 rodin

ných domků (Stabrava 2005, 244-245), byl na parcele 

č. 1929/18 objeven nepravidelný zahloubený objekt 

dobrodzienské skupiny. Jeho východní část měla výrazně 

zvrásněné dno, zatímco dna západní části byla prakticky 

rovná. Je možné, že se jednalo o  dva objekty v  superpozici, 

bohužel se však celá situace nacházela u hrany skryté plochy 

resp. z větší části byla situována již vně stavbou dotčené plo

chy. Z tohoto důvodu nebylo možné adekvátně od selte oba 

objekty, byť jen formálně, oddělit. Každopádně je možné usu

zovat, že západní díl objektu s nápadně rovným dnem mohl 

být pozůstatkem chaty.

JiříJu ch elka

L iteratura

Stabrava, P. 2005: Kobcřice (okr. Opava), Javorová ul., Topo

lová ul. Přehled výzkum ů 46, 244-245.

Resumé

Kobcřice (Kataster Kobcřice ve Slezsku, Bez. Opava), 

Javorová Str, Topolová Str. Römische Kaiserzeit. Siedlung. Ret

tungsgrabung.

KOMAROV (o k r. O pava)
Ulice Na konečné 20, ě.p. 68, p.č. 475/1, 476. Mladší doba řím
ská. Nestratifikovaný nález. Záchranný výzkum.

V rámci záchranného archeologického výzkumu na 

stavbě rodinného domu (charakteristika lokality -  viz kap. 

Doba železná) byly nalezeny ojedinělé keramické fragmenty, 

datovatelné do mladší doby římské.

Tereza Krasnokutská

Resumé

Komárov (Bez. Opava), Na konečné Str. 2 «, Nr. 68. Jünge

re Römische Kaiserzeit. Einzelfund. Rettungsgrabung.

397



Zprávy o výzkumech za rok 2006: Doba římská

LIPOV (okr. Hodonín)
„Újezdy. Starší doba římská. Sídliště. Povrchový sběr.

Při povrchovém sběru prováděném v  roce 2006 Marti

nem Ďugou na katastru obce Lipov byla v  trati „Újezdy“ obje

vena nová lokalita. Nálezy se koncentrují západně od obce na 

levobřežní terase Veličky, v  nadmořské výšce okolo 230 m. 

Jejich polohu na základní mapě ČR 1 : 10 000 (list 35-11-17) 

určují bodové souřadnice 375:173 mm od Z:J s.ě.. Vedle sou

boru atypických zlomků keramiky je významným nálezem 

velmi dobře zachovaná bronzová knoflíkovitá ostruha

J a rom ír Šmerda

Resumé

Lipov (Bez. Hodonín), „Újezdy“. Ältere Römische Kaiser

zeit. Siedlung. Terrainbegehung.

MIROSLAV (okr. Znojmo)
Nám. Svobody. Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

V průběhu měsíců března a dubna 2006 byl proveden 

záchranný výzkum na ploše nám. Svobody. Zemní práce pro

bíhaly v rámci akce „Rekonstrukce přístupových komunikací 

k podnikatelským subjektům v Miroslavi“. Výzkum v jižní 

části náměstí navazoval na úsek komunikace, na němž se pro

váděly zachraňovací výzkumy v souvislosti s akcí „Průtah 

městem Miroslav' již v roce 2005 (Čižmář 2006, 157, 164, 

258-259). V prostoru celého náměstí byly sledovány výkopy 

pro novou kanalizační síť, vodovodní řad a přípojky a též 

následná plošná skrývka. Celkem bylo prozkoumáno 26 síd

lištních objektů a několik kůlových jamek. Osídlení končilo 

asi ve třech čtvrtinách délky náměstí směrem severním, kde 

sprašové podloží bylo vystřídáno štěrkopískovým. Dobu řím

skou zastupuje zejména chata s kůlovou konstrukcí, která ne

obsahovala i zlomky provinciální keramiky. Dále byly zjištěny 

pece a zásobní jámy. H významné části římských objektů byly 

konstatovány stopy požárového horizontu, které se projeviv 

vály v zásypech v podobě mazanicových a popelovitých vrs

tev.

D agm ar Jelínková, Ondřej Šedo

Literatura

Čižmář, Z. 2006: Miroslav (okr. Znojmo). Přehled výzkum ů 

47, 157, 164, 258-259.

Resumé

Miroslav (Bez. Znojmo), Svobody Platz. Römische Kaiser- 

zeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

MUŠ0V (k. ú. Pasohlávky, okr. Břeclav)
Hradisko. Doba římská. Pec. Systematický výzkum.

V roce 2001 byly na jižním svahu Hradiska, na místě, které 
přiléhá z jižní a východní strany k cestě potí nynějším vino

hradem, položeny 3 sondy. Jejich cílem bylo jednak zachytit 

hroby z mladohradištního období (ve starší literatuře je 

poměrně přesně uváděna lokalizace několika hrobů náhodně 

vykopaných, např. Matzura - Jůttner 1926; Gnirs 1928; Frei-

singova mapa uložená v archivu ARÚB), jednak zjistit předpo

kládané struktury z doby římské.

V sondách hroby zjištěny nebyly, podařilo se však zachytit 

objekty z doby římské. Kromě kůlových jamek z blíže nei

dentifikovaných objektů byla prozkoumána do svahu vhlou- 

bená chlebová pec s pravoúhlou předpecní jámou, v níž byly 

nalezeny mj. nepálené cihly a 2 stříbrné denáry -  Lucia Vera 

(ražené v Římě roku 164) a Faustiny starší (manželky Anto

nína Pia, zemřela roku 141, posmrtná ražba z let 141-161; za 

určení děkuji Mgr. J. Militkému). Na základě mincí je možno 

pec datoval do doby markomanských válek. Výzkum pro- 

kázal, že římské aktivity zabíraly nejen jihovýchodní, nýbrž 

i jižní svah Hradiska a že se zde soustřeďovala činnost zaměře

ná na zásobování vojenských jednotek. Situace v těchto mís

tech je pro výzkum ztížena tím, že na původní velmi slabou 

humusovitou vrstvu zde byla v době budování vodního díla 

na Dyji navezena mocná vrstva ornice, přemísťovaná sem ze 

zaplavovaných prostor v okolí. Je třeba poděkovat zastupite

lům obce Pasohlávky, kteří na několik dnů uvolňovali bez

platně své pracovníky pro práci v těžkých podmínkách na 

tomto výzkumu.

D agm arJelínková

Literatura
Matzura, J., Jůttner, K. 1926: Ein römisches Kastell in Siidmäh- 

ren. Sudeta II, 82.

Gnirs, A, 1928: Ein Limes und Kastelle der Römer vor den 

norisch-panonischen Donaugrenze. Ein vorläufiger 

Bericht. Sudeta IV, 134.

Resumé

Mušov (Kataster Pasohlávky, Bez. Břeclav), Burgstall. 

Römische Kaiserzcit. Backofen. Systematische Grabung.

old ř išo v  (okr. Opava)
„Na plšťské cestě", pare. č. 291/1,1132, 631, 302. Starší doba 
římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum na západním okraji 

obce, v polní trati „Na plšťské cestě”, proběhl od září do listo

padu 2006 v souvislosti s akcí „Komunikace, inženýrské sítě 

a ČOV pro zástavbu RD v Oldřišově“. Na základě nálezu něko

lika zahloubených sídlištních objektů bylo přistoupeno na 

zbývající části stavební činností ohrožené plochy ke strojní 

skrývce orniční a podorniční vrstvy. Naleziště se nachází na 

mírném, severovýchodně orientovaném svahu, v nadmořské 

výšce kolem 292 m, cca 100 m jižně od bezejmenné vodoteče. 

Přesná poloha je na ZM 1 : 10 000 (list 15-32-10) určena sou

řadnicemi 128:98, 127:110, 150:102, 150:94 mm od Z:J sekční 

čáry.

Na skryté ploše byla zachycena část osady ze starší doby 

římské (cca 125 objektů), část středověkého příkopového 

ohrazení a několik novověkých objektů (viz kap. Středověk 

a novověk). V rámci osady ze starší doby římské byly pro

zkoumány a interpretovány následující sídlištní objekty: dvě 

zásobní jámy, hrnčířská pec, dvě pece na vápno, dvě obdélné 

jámy sc dny vyloženými říčními valouny, jedno soujámí tvo

řené 3-4 objekty a přibližné 113 kůlových jam. Část z pro

zkoumaných kůlových jam se zřetelně koncentrovala v něko-

398



Přehled výzkumů 48, Brno 2007

lika místech, kde tvořila víceméně pravidelné půdorysy nad

zemních kůlových staveb- Bezpečně lze identifikovat tři 

takové struktury. Z prozkoumaných sídlištních objektů 

pochází především kolekce keramických fragmentů, maza

nice a uhlíky. Výzkum je momentálně ve stadiu laboratorního 

zpracování.

Tereza Krasnokutská

Resumé
Oldřišov (Bez. Opava), „Na plšťské cestě“. Ältere Römi

sche Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

OLOMOUC (k. ú. Nefedín, okr. Olomouc)
..Mýlina". Mladší doba římská, stěhování národů. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum prováděný v roce 

2006 na polykulturní lokalitě Olomouc-Neředín trať „Mýlina“ 

navázal na výzkumy z let 1998-2005. Lokalita se nachází na 

západním okraji Olomouce, na dvou výrazných návrších 

a v údolí zaniklé vodoteče (orientované ve směru SV-JZ). 

Výzkum v roce 2006 se zaměřil především na návrší oriento

vané ve směru JZ. Na mapě ZM 1 : 10 000 (list 24-22-19) je plo

cha výzkumu ohraničena těmito koordináty -  140:260, 

151:256, 137:252, 149:251 od Z:J s.č. Nadmořská výška terénu 

zde kolísala v rozmezí 240-245 m.

Na dvou parcelách rodinných domů byla prozkoumána 

jedna polozemnice z mladší doby římské a rozsáhlý hliník. 

Polozemnice měla čtvercový půdorys o délce jedné strany 3 

metry a o  hloubce 60 cm. Nepodařilo sc zachytit žádné vni

třní konstrukční prvky. Ve výplni objektu, která obsahovala 

velké množství keramiky jiříkovického typu, byl objeven 

dobře zachovaný hřeben s obloukovou rukojetí (obr. 8 ) 

a bronzová spona ze starší doby římské. Na další parcele byl 

prokopán rozsáhlý hliník, v jehož výplni se našlo velké mno

žství keramiky, mazanicových bloků a dva železné nožíky.

Nová lokalita v Olomouci-Neředíné na rozhraní tratí 

„Mýlina“ a „Úzké díly“ se nachází na výrazném, severně orien-

Obr. 8. Olomouc-Neředín. Kostěný hřeben z doby řím
ské.
Olomouc-Neředín. Knochkamm der römischen 

Kaiserzeit.

Obr. 9. Olomouc-Neředín. Kostěný hřeben ze stěhování 
národů.
Olomouc-Neředín. Knochkamm der Völkerwan
derungszeit.

tovaném svahu, po levé straně polní cesty „Úvoz“, která spo

juje horní část ulice Neředínská s ulicí Okružní. Na mapě ZM 

1: 10 000 (list 24-22-19) je plocha výzkumu vytyčena bodem 

167:216 mm od Z:J s.č.. Nadmořská výška v místě nálezu měla 

hodnotu 247 m. Při výstavbě rodinného domu byla po skrýv

ce ornice odkryta polozemnice z období stěhování národů. 

Její část byla sice narušena úvozovou cestou, ze zbytku se však 

podařilo zachránit malou kolekci keramiky s dvěma typic

kými střepy a oboustranný kostěný hřeben (obr. 9). Tento 

nález objekt datuje do poloviny 5. st. po Kr. Jedná se o uni

kátní nález, dokládající osídlení Neředína v době stěhování 

národů.

Jaroslav Peška, F ilip  Šrámek

Resumé
Olomouc (Kataster Neředín, Bez. Olomouc), „Mýlina". 

Jüngere Römische Kaiserzeit, Völkerwanderungszeit. Sied

lung. Kettungsgrabung.

OPAVA (k. ú. Opava-Předměstf, okr. Opava)
ulice Mařádkova -  Krnovská, parcely £. 279, 220/2, 220/8. 
Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum na místě budoucí stav

by bytového domu (v  podstatě přístavek k domu již stojícímu 

na Krnovské ulici) proběhl ve dnech od 21.6 do 5. 7. 2006. 

Zkoumané místo se nachází na mapě ZM ČR 1 : 10 0 0 0  (list 

číslo 15-32-19) do 25 mm v okoli bodu 200:323.

Na samotné lokalitě musela nejdříve proběhnout úprava 

terénu pro stavbu domu. Byla zde provedena skrývka staveb

ní technikou. Celková prozkoumaná plocha činila 108 m2 

a byla geodeticky zaměřena, stejně jako objekty v ní. Po 

odstranění svrchních vrstev, tj. travnatého povrchu a recent- 

ní planýrky, byla v celé ploše odkryta vrstva hnědé hlíny, v níž 

se vyrýsovaly pásy novověkého cihlového zdivá. Pod ní, nad 

podložím, se nacházela tenká kulturní vrstva, která se dřívější 

stavební a zemědělskou činností promísila, takže se zde obje

vují fragmenty keramiky od novověku až po pravěk. Podle dis

pozic odkrytých pásů zdí byla zkoumaná plocha rozdělena 

do tří sektorů (A , B, C), a největší sektor C pak dále do čtyř 

čtverců.

399



Zprávy o výzkumech za rok 2006: Doba římská

Obr, 10. Opava. Rekonstrukce germánské mísy na nožce 
z polozemnice.
Opava. Rekonstruktion einer germanischen 
Fußschale aus dem Grubenhaus.

Po odstranění spodní vrstvy se teprve na podloží vyrýso- 

valy veškeré objekty. Zdivo dělíeí sektor B od sektoru C roz

půlilo (a narušilo) germánskou chatu, která zasahovala až pod 

stojící dům, takže mohla být prokopána jen z poloviny. V její 

výplni byly nalezeny fragmenty germánské keramiky, a to jak 

hrubé, tak i kvalitní jemně plavené. Z  některých střepů se 

dala částečně rekonstruovat mísa na nožce z mladší doby 

římské (obr. 10). Chata měla v rozích kůlové jamky o  průmě

ru cca 40 cm. Uvnitř chaty se nacházelo v podloží ještě 10 

menších kůlových jamek o  průměru do 8 cm.

V sektoru B a C bylo objeveno 5 kůlových jamek menšího 

průměru, bez možnosti další interpretace, v sektoru A dno 

menšího nepravidelného objektu a v sektoru B se vedle stře

dověké zásobnice našel mělký oválný objekt bez jakékoli kera

miky. Ve druhém čtverci sektoru C, zhruba 3 m od chaty, se 

nacházely dva vzájemně propojené oválné objekty. Větší 

z nich byl po okraji lemován přepálenou mazanicí a na jeho 

dně byly rozmístěny žárem popraskané valouny křemene. 

Výplň menšího objektu obsahovala množství uhlíků a popele. 

Od severozápadu k němu přiléhala úzká deprese o rozmě

rech 30 * 8 cm a hloubce max. 8 cm. Šlo patrně o  nějaký druh 

pece s topným prostorem.

V sektoru C bylo též objeveno 25 kůlových jamek jed

notného průměru kolem 40 cm. Ve dvou případech byl v jam

kách viditelný otisk po kůlu. Čtyři z nich byly vzájemně naru

šeny. Naznačuje to, že zde stávala kůlová stavba -  dům nebo 

hala. Vzájemné narušení kůlových jamek, jejich hustota 

a umístění by mohlo ukazovat na dvě stavební fáze. Vzhledem 

k malému zkoumanému prostoru nelze určit celý půdorys 

stavby. V jamkách byly ojedinělé nálezy drobných fragmentů 

hrubé keramiky. Na dně jedné jamky byla nalezena broušená 

sekerka z břidlice. Tato broušená industrie nespadá do 

doby římské, a je pravděpodobné, že sem byla druhotně 

uložena.

Pavel M alík

Resumé
Opava (Kataster Opava-Předměstí, Bez. Opava), Marádko- 

va Strasse. Siedlung Rettungsgrabung.

p r a v č ic e  (o k r. K rom ěříž)
„U obrázku' (Hulín-Pravčlce 1). Doba římská, stěhování náro
dů. vojenský tábor, pohřebiště. Záchranný výzkum.

Během záchranného výzkumu na stavbě dálnice D l, úsek 

0135 Kroměříž východ -  Říkovice, v  trati „U obrázku“ 

(podrobná charakteristika lokality -  viz kap. Doba železná) se 

v  severní části lokality podařilo zachytit část hrotitého příko

pu s jeho možným ukončením nebo přerušením. Jeho šířka 

je 0,82-1,34 m, hloubka se pohybuje v rozmezí 0,54-0,80 m 

a zachycená délka je 53,32 m. Na jeho dně se podařilo identi

fikovat zlomky importované římsko-provinciální keramiky, 

datovatelné do 2. st. n. I. Chronologické zařazení je potvrzeno 

i absolutním datem získaným ze zvířecí kosti rovněž ze dna 

příkopu: VKRA 4112 1890±35 BP 50 AD (94,2 %) 230AD. 
Jedná se o  další významný objev pochodového tábora římské 

armády na našem území. Je jedinečným dokladem postupu 

římské armády k severu Pomoravím.

Zajímavým nálezem je též kostrový hrob H7 z pozdní 

doby římské nebo z období stěhování národů. V obdélné 

jámě o  rozměrech 2,39 * 1,13 m byla uložena špatně docho

vaná kostra 18 až 22Ietého jedince (adultus 1), pravděpo

dobně mužského pohlaví. Zemřelý ležel na zádech v nata

žené poloze, hlavou obrácenou k severu. Hrob obsahoval 

velké množství milodarů: 3 ks železa (1 nožík), 8 ks bronzu 

(většina patřila k ozdobám opasku a 1 pinzetu), 5 ks jantaro

vých figurek, 1 jantarový přívěsek a části 2 nádob. Díky nízké 

hloubce cca 0,15 m byla při skrývce částečně poškozena 

lebka

M artin  Paulus

Resumé
Pravčice (Bez. Kroměříž), „U obrázku“ (Hulín-Pravěice 1). 

Römische Kaiserzeit. Völkerwanderungszeit. Militärlager, 

Gräberfeld. Rettungsgrabung.

pr osim ěř ice  (okr. Znojmo)
.Za mlýnem, Mühle Rulner, Prosiměřice l\ Doba římská. Sídli
ště. Povrchový sběr.

Během let 2003-2005 byl M Vokáčem na katastru obce 

Prosiměřice (trať Za mlýnem, Mühle Ruiner, jinak také Pro

siměřice I) povrchovou prospekcí zajištěn keramický materi

ál z doby římské. Lokalita je již dlouho zapsána v povědomí 

odborné veřejnosti (Beninger -  Freising 1933; Tejral I960; 

Pernička 1966; týž 1969; týž 1970; Droberjar 1997; týž 2002). 

Účelem této prospekce byla snaha o  potvrzení stávajícího 

chronologického zařazení osídlení. Nasbíraná kolekce bude 

po zpracování uložena v Jihomoravském muzeu ve Znojmě.

Poměrné rozsáhlá lokalita z doby římské je umístěna na 

první pravobřežní terase říčky Jcvišovky. lokalita začíná 

v centru Prosiměřic, v západním sousedství kostela, a pokra

čuje s možným přerušením k severozápadu vpravo silnice 

do Kyjovic až do vzdálenosti 600 metni od severozápadního 

okraje obce. K povrchovým sběrům je ovšem možné využívat 

pouze severozápadní část lokality, kde se nachází pole. Zby

tek naleziště je pokryt zástavbou a komunikacemi (přírodní 
prostředí lokality viz Neuháuslová a kol. 2001)

400



Přehled výzkumů 48. Brno 2007

Germánská domácí keramika je v nasbírané kolekci 

zastoupena 58 fragmenty. K jednotlivým typům tvarové 

škály germánského sídlištního materiálu byly podle E. Dro- 

berjara (1997, 43-64, Abb. 29-48) identifikovány a přirazeny 

následující formy: esovitč profilované soudkovité hrnce (typ 

1200, 1213 -  2fr; obr. 11: 4), hrnce s uchy (typ 1600 -  2fr.), 

mísy (typ 2100 -  2fr.), ostře profilované mísy (typ 2300 -  

3fr.), mísy se zataženým okrajem (typ 2450 -  2fr.; obr. 11: 6), 

teriny s prohnutým ústím (typ 3204 -  lfr.; obr. 11:5).

Z výzdobných motivů podle třídění E. Droberjara (1997, 

30-43, Abb. 16-25) jsou zastoupeny nehtové vrypy (typ 110; 

obr. 12: 3), drobné důlky (typ 150), otisky ve tvaru oválných 

ječmenných zrn (typ 160), ryté linie tvořící mřížovitč vzory 

(typ 220; obr. 12: 9), trojúhelníkovitá pole s rytými liniemi 

(typ 251), ryté hřebenové klikatky (typ 340-360; obr. 12:4, 5, 

8; 13: 2, 4), barbotino (typ 522; obr. 11: 3), kandování (typ 

550), výzdoba provedená ozubeným kolečkem ve tvaru 

žebříku, blíž.ící se typu 641 (obr. 12: 10) nebo podle R. M. Per

níčky (1972, 97) schématům č. 86 a 87. Dekor vyhotovený 

ozubeným kolečkem ve tvaru meandru je přítomen pouze na 

dvou fragmentech (obr. 13: 3,6).

Valná většina zastoupených typů nádob a uvedená výzdo

ba keramiky spadá do relativně chronologických stupňů B2b, 

jinak také B2b/Cla resp. B2/C1 v pojetí J. Tejrala (1992; 

412-415, Abb. 25; 1998, 181-183, Abb. 1). Hodnocený soubor 

tak na základě přítomnosti výše uvedených tvarů a výzdoby 

odpovídá tvarově se pomalu vyvíjející germánské hrnčířské 

produkci 2. století a stojí blízko nedávno publikovanému mate

riálu z Mušova „Na Pískách* (Komoróczy 1999, 174-178), 

Modřic (Komoróczy 2002,130), Strachotic (Droberjar -  Vokáč 

2002, 63-64), Pasohlávek (lilek 2002, 242-243), Chvalkovic 

(Mikulková 2005,360-361) a předběžně zpracovanému fondu 

z Božic (Vokáč -  Jílek 2005, 267-268).

V prosimčrickém materiálu vyniká ojedinělý střep zdo

bený širokými žlábky (typ 553b) a lištou přesekávanou záře

zy (typ 541a; obr. 12: 7 ) pocházející z mísy se zaobleným 

dnem (typ 2753; srov. Droberjar 1997, 38, Abb. 22-23, 50, 

Abb. 40). Výzdoba širokými žlábky se vyskytuje na mísách 

pocházejících z chat 11. a III. ze sídliště v Mušově „Na Pískách“, 

které podle E. Droberjara (1997, 148, 195-197, Taf. 144: 4, 

Taf. 146: 6 ) náleží stupni C l. J. Tejral (1992, 415, Abb. 26, 27; 

1998, 183, 186, Abb. 2) tento druh výzdoby připsal stupni 

C lb . Také přesekávaná lišta se vyskytuje v mladší době řím

ské, jak nás o  lom informují příklady z Mušova „Na Piskách* 

(Droberjar 1997, Abb. 137: 12), z  Brna-Starého Lískovce 

(Víchová 2002, 286, obr. 12: 4) a Velkého Mcderu (Varsik 

2005, 305, obr. 4: 11). Popisovaný fragment tak představuje 

jednoznačně nejmladší kus souboru. Připouští pak domněn

ku o  sídlištních aktivitách následujících po markomanských 

válkách.

Kolekce římsko-provinciální keramiky čítá 11 kusů. Ke 

keramice cihlové bar\y se hlásí 3 fragmenty podélně členě

ných páskových uch džbánů, dále pak 2 fragmenty okrajů 

misek (obr. 11:1: 12: 2). Z výzdoby jsou zastoupeny následu

jící prvky: červenohnědý potah a horizontální řady čárkovi- 

tých vrypů (obr. 12:6). Zmíněný dekor nesl pouze jeden frag

ment souboru.

K jemnému šedému zboží lze přičíst 5 fragmentů. Ve 

všech případech se jedná o střepový materiál, který pochází 

z prstencových misek (obr. 11: 2; 13: 1). Dva zlomky nesou na

a

vincíální keramiky (zmenšeno).
Prosíměřice. Selection of home made pottery 
and roman imported ware (scaled down).

Obr. 12. Prosíměřice. Výběr z germánské a římsko-pro-
vinciální keramiky (zmenšeno).
Prosíměřice. Selection of home made pottery 
and roman imported ware (scaled down).

401



Zprávy o výzkumech zu rok 2006: Doba římská

Obr. 13. Prosiméřice. Výběr z germánské a římsko-pro
vinciální keramiky (zmenšeno).
Prosiméřice. Seiection of home made pottery 
and román imported ware (scaled down).

vnitřní straně výzdobu koncentricky uspořádaných ěárkovi- 

tých vrypú.

Keramika cihlové barvy se na území Moravy objevuje 

hojné především ve 2. století, kdy se také počítá s jejím 

nejmasivnéj.ším přísunem proudícím z Pannonie (Komo- 

róczy 1999, 173-174; týž 2002, 130). Prstencové misky se pak 

v moravském prostředí objevují od konce 1. věku. Nejvíce 

jsou oblíbeny ve 2. století a jejich výskyt vyznívá ve 3. století. 

(Perniěka 1966, 89-90, Víchová 2002, 280-281). Výše 

zmíněné zlomky římsko-provinciální keramiky bohužel pro 

svou dlouhou dobu obliby nemohou poskytnout přesné 

chronologické zakotvení souboru. Můžeme tedy konstatovat, 

že předložený výčet plně zapadá do nálezové skladby starší 

a střední doby římské z Moravy, Čech a jihozápadního Slo

venska (Tejral 1992, 412; Jančo 2003, 270, 272, Obr. 2; Varsik 

2003, 168, Abb. 18).

Obr. 14. Prosiméřice. Výběr z římsko-provinciální kerami
ky (zmenšeno).

Prosiméřice. Seiection of román imported ware 
(scaled down).

Hodnocený sídlištní materiál, zajištěný povrchovou pro

spekcí, časově odpovídá fondu, který byl nashromážděn před

chozími výzkumy J. Tejrala (I960 ) a R M. Perníčky (1969) 

Tomuto určení se vymyká jeden fragment zdobený širokými 

žlábky a přesekávanou lištou, který lze datovat podle relativ

ní chronologie do stupně C l. Zpráva vznikla za podpory gran

tu č. 404/05/H527.

Jan Jílek, Jan Košťál, M ilan  Vokáč

Literatura

Beninger, E„ Freising, E. H. 1933: Die Germ anische Bodenfun

de in Mähren. Reichenberg.

Droberjar, E. 1997: Studien zu den germanischen Siedlungen 

der älteren römischen Kaiserzeit in Mähren. FontAr- 

chPrag 21. Pragae.

Droberjar, E„ Vokáč, M. 2002: Sídliště z doby bronzové, latén- 

ské, římské a slovanské u Strachotic. Sborník p ra cí 

F ilozofické fa ku lty  brněnské un iverzity  M 7, Brno. 

55-76.

jančo, M. 2003: Rímsko-provinciálna užitková keramika 

v Čechách. Archeologie ve středních Čechách 7, Praha, 

261 - 318.

Jílek, J. 2002: Pasohlávky. okr. Břeclav. Přehled výzkum ů 43, 

Brno, 242-243.
Komoróczy, B. 1999: Zpráva o výzkumu fortifikace římského 

krátkodobého tábora a objektu sídliště z doby římské 

na lokalitě Mušov-Na Pískách v letech 1995-1996. Pře

hled výzkum ů 59. (1995-1996), Brno, 165-196. 

Komoróczy, B. 2002: Das römische temporäre Lager in Modří

ce (bez. Brno-venkov) In: K Kuzmová, K Pkta, J. Raj- 

tar (eds ): Zwischen Kom und dem Barbaricum , Fest

schrift fü r  Titus K oln ík  zum  70. Geburstag. Nitra, 

129-142.

Mikulková, B. 2005; Záchranný výzkum sídliště z doby řím 

ské ve Chvalkovicích (okr. Vyškov). Pravěk NŘ  13, 

Brno, 351-376.

Neuhauslová, Z. a kol. 2001: Mapa potenciá ln í p řirozené vege
tace České republiky. Praha

Perniěka R. M. 1966: Die Keramik der älteren römischen Kai

serzeit in Mähren. Spisy un iverzity  J. E. Purkyně 

v B rně-filozofická faku lta  112. Brno.

Perniěka R. M. 1969: Die Forschungen in Prosiméřice (Kreis 

Znojmo) in denjahren 1956 und 1957 -  Fundbericht. 

Sborník p ra cí F ilozofické fa ku lty  brněnské u n iverzi

ty, řada E  14, Brno, 125-179.

Perniěka R M. 1970: Nálezy' z doby římské na lokalitě Pro- 

siměrice II. Sborník p ra cí F ilozofické fa ku lty  brněn

ské univerzity, řada E  15, Brno, 103-115.

Perniěka R. M. 1972: K otázkám zpracování nálezů z doby 

římské a klasifikaci kolečkové ornamentace. Časopis 

m oravského m uzea spol. věd. 57, Brno, 83-103.

Salaš, M. 1997: Zlomkový poklad z Prosiměřic-Bohunic, 

příspěvek k otázce depotů v době popelnicových 

polí na jihozápadní Moravě. In.: Z  pravěku do stře
dověku. S born ík  k 70. narozen inám  V ladim íra  

Někudy, MVS Brno -  MZM, Brno, 57-64.

Tejral, J. I960: Sídlištní objekt z mladší doby římské v Pro 

siměřicích, ok. Znojmo. Přehled výzkum ů 1959, Brno, 

87-93.

402



Přehled výzkumů 48, Brno 2007

Tejral, J. 1992: Die Probleme der römisch-germanischen Bezie

hungen unter Berücksichtigung der neuen For

schungsergebnisse im niederösterreichisch-südmähri- 

schen Thayaflussgebiet. B ericht der Röm isch-Germ a

nischen Kom m ission 73, Mainz, 337-469.

Tejral, J. 1998: Die Besonderheiten der germanischen Sied 

lungsentwicklung während der Kaiserzeit und der 

frühen Völkerwanderungszeit in Mähren und ihr Nie

derschlag im archäologischen Befund. In: A. Leube 

(ed): Hans und H o f im  östlichen Germ anien. U niver

sitätsforsch. zu r prähistorischen Arch. 50, Schriften 

zu r Archäologie der germ anischen und slawischen 

Frühgesh. 2. Bonn, 181-207.

Varsik, V. 2003: Vel ký Meder und Bratislava-Trnávka: zwei ger

manische Siedlungen im Vorfeld des pannonischen 

Limes. (Befunde und Chronologie: eine Übersicht). 

Anodos -  Supplem entum  3, Trnava, 153-196.

Varsik, V. 2005: Velký Meder, objekt 301/03. Zborn ík  Sloven

ského národného muzea. Areheológia  15. XCIX, Bra

tislava, 301-312.

Víchová, D. 2002: Sídliště z mladší doby římské v Brnč- 

Starém Lískovci Pravěk NŘ  12, Brno, 271-318.

Vokáč, M, Jílek, J. 2005: Božice. okr. Znojmo. Přehled výzku

m ů 46, Brno 267-268.

Resumé

Prosiměřice (district o f  Znojmo), „Za mlýnem, Mühle 

Ruiner, Prosiměřice I“, Roman Period, Settlement. Surfaee 

research.

llic  settlement has been known, since about 1930. Tlíc aim 

o f thís surfaee research was to confirm prevktus dating o f the 

site. The settlement dates to the 2ni1 and early 3n<l Century AD.

Only one fragment o f  bowl o f  Droberjar type 2753 was 

dated to phase C l. There háve been collected common home 

made pottery and imported wäre (orange-colour pottery, 

ring-like dishes) pottery from Roman Period.

SUCHOHRDLY (k. ú. Suchohrdly u Miroslav), okr. 
Znojmo)
intravilán obce. Doba římská. Sídliště. Záchranný výzkum, ulo

žení: JMM Znojmo.

Při výstavbě kanalizace byla lokalizována tři dosud 

neznámá sídliště z pravěku a rané doby dějinné. Nejmladší 

osídlení reprezentuje sídliště na západním okraji intravilánu

obce, kde byly zjištěny dvě zásobní jámy a polozemnice 

z doby římské. Místo nálezu se nachází na ZM ČR (list 

34-12-11) v  měřítku 1 : 10 000 v okolí bodu 220:264 mm od 

Z:J s.č.

Zdeněk Č ižm ář

Resumé

Suchohrdly (Kataster Suchohrdly u Miroslavi, Bez. Znoj

mo), Intravillan der Gemeinde. Römische Kaiserzeit. Sied

lung. Rettungsgrabung.

VRCH0SLAVICE (okr. Prostějov)
„Na dílech". Doba římská. Sídliště (?). Záchranný výzkum.

Během výstavby dálničního úseku z Vyškova do Kroměříže 

bylo objeveno na předem vyznačeném úseku dálničního těle

sa přes 300 archeologických objektů z různého období 

pravěku (podrobnější popis lokality -  viz kap. Doba bronzo

vá). V trati „Na dílech“ (částečně zasahující na k. ú. Vitěic), ve 

spodní části zkoumané plochy, už v  záplavové oblasti potoka, 

bylo odkryto přibližně 120 do spraše nebo do černé humózní 

náplavové vrstvy zahloubených objektů. Objekty měly větši

nou pravidelný čtvercový nebo oválný tvar o maximální délce 

a šířce cca 1,20 m a hloubce 0,20 až 0,40 m. Jejich dna byla 

vyložena vrstvou přepálených kamenů a občas se mezi nimi 

vyskytly dřevené uhlíky. Též okraje těchto jam nesou často 

stopy vysoké teploty v podobě přepálené a do červena zabar

vené hlíny. Vzhledem k tomu, že v  objektech nebyl nalezen 

dostatečný datující materiál, není nám známo jejich stáři 

a funkce. Nápovědou pravděpodobně je blízkost vody a pře

pálené kameny, které měly zřejmě zahřát vodu v jamách 

s cílem zpracování nějakých organických látek, což by vysvět

lovalo absenci trvalejších archeologických artefaktů než 

z organické hmoty. S objekty tohoto typu se setkáváme na 

sídlištích z doby římské a vzhledem k tomu, že na svahu 

o  několik metru výš byla odkryta polozemnice a jedna jáma 

s keramickými artefakty z tohoto období, je velmi pravděpo

dobné, že i tyto objekty mohou být stejně datovány.

Arkadiusz Ta je r

Resumé

Vrchoslavice (Kataster Vrchoslavice, Bez. Prostějov), „Na 

dílech*. Römische Kaiserzeit. Siedlung. Rcltungsgrabting.

403



TD 4 5 1 £
KNIHOVNA AV CR

PD 1520
48, 2007

BRNO 2007




